
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 9 Medi 2021 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu, o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Mercher, 15 Medi 2021 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Diweddariad ynghylch Cylch Caron (Tudalennau 3 - 4) 
 

4.   Cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) 
Ceredigion a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2021 ac Adroddiad 
Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2020-21 (Tudalennau 5 - 
88) 
 

5.   ‘Ceredigion Teg a Chyfartal’ - Adroddiad Monitro’r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2020-21 (Tudalennau 89 - 184) 
 

6.   Drafft ar yr Adroddiad Blynyddol 2020/21 yr Amcanion Llesiant a 
Gwella (Tudalennau 185 - 232) 
 

7.   Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio 2000 (‘RIPA’) 
 (Tudalennau 233 - 342) 
 

8.   Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2020/21 (Tudalennau 343 - 386) 
 

9.   Rhaglen Flaen Ddrafft (Tudalennau 387 - 400) 
 

10.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

lynu a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 ac ystyried unrhyw faterion yn 
codi o’r Cofnodion hynny (Tudalennau 401 - 404) 
 

11.   Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 
Pwyllgor  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

CYNGOR SIR CEREDIGION  

 

ADRODDIAD I’R:  Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD:   15 Medi 
 
LLEOLIAD:    Siambr y Cyngor, Penmorfa 
 
TEITL:   Diweddariad ynghylch Cylch Caron 
 
PWRPAS YR ADRODDIAD:   Rhoi gwybod i Aelodau’r Pwyllgor am y sefyllfa 
bresennol ynghylch Prosiect Cylch Caron 
 
RHESWM PAM BOD Y PWYLLGOR CRAFFU WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH:    Cael diweddariad ynghylch prosiect Cylch Caron 
 
CEFNDIR: 
 
Bydd prosiect Cylch Caron yn darparu meddygfa, fferyllfa gymunedol, clinigau ar gyfer 
cleifion allanol, cyfleusterau nyrsio cymunedol a gofal cymdeithasol, ynghyd â thai 
gofal ychwanegol a hynny ar un safle yn Nhregaron. Bydd y cynllun hwn yn darparu 
model integredig o ofal cymunedol a thai yng nghefn gwlad ac yn cymryd lle Ysbyty 
Tregaron a Chartref Gofal Preswyl Bryntirion. 
 
Prosiect ar y cyd yw hwn rhwng Cyngor Sir Ceredigion a Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 
Dda, ynghyd â Llywodraeth Cymru.  
 
Y Sefyllfa Bresennol 
 
Ar ôl colli Cymdeithas Tai Canolbarth Cymru (Barcud wedi hynny) fel partner 

datblygu ar gyfer y cynllun, drwy gydsyniad, mae'r holl bartneriaid eraill yn parhau i 

fod yn gwbl ymrwymedig i ddarparu Canolfan Adnoddau Integredig yn Nhregaron, 

sef Cylch Caron. 

Mae Mr Peter Skitt yr Uwch Swyddog Cyfrifol yn parhau i arwain Bwrdd ymroddedig 

o gynrychiolwyr gan gynnwys partneriaid a rhanddeiliaid a fydd yn parhau i fwrw ati i 

hybu amcanion strategol a chynllun cyflawni’r prosiect hwn. 

Mae gweithgor o swyddogion y Bwrdd Iechyd a'r Cyngor wrthi'n adolygu ac yn 

diweddaru'r achos busnes yn barod ar gyfer mynd â’r cynllun yn ei flaen. Y bwriad 

yw cychwyn ar broses aildendro ar gyfer partner datblygu yn hydref 2021. 

Cam nesaf y prosiect partneriaeth fydd trefnu digwyddiad 'Cwrdd â'r Prynwr' er 

mwyn ailsefydlu'r broses o ddenu partner datblygu newydd. Mae proses dendro 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



ffurfiol wrthi’n cael ei pharatoi a bydd hon ar waith ar ôl y digwyddiad 'Cwrdd â'r 

Prynwr'.   

 

ARGYMHELLIAD: Nodi’r wybodaeth a geir yn yr adroddiad. 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: Rhoi diweddariad i’r Pwyllgor Cydlynu 
Trosolwg a Chraffu cyn lansiad y tendr 
 
 

         Enw Cyswllt:   Nerys Lewis  

         Swydd:            Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Uniongyrchol, Porth Gofal 

         Dyddiad yr adroddiad:    22.07.2021 

         Acronymau:           Dim 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 

Tudalen 4



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

15 Medi 2021 

LLEOLIAD: Cyfarfod dros y we 
 

TEITL: 
 

Cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2021 ac Adroddiad Blynyddol 
Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2020-21. 
  

PWRPAS YR ADRODDIAD: Rhoi cyfle i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu graffu ar y 
penderfyniadau neu’r camau gweithredu a wnaed gan Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion. 
 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU WEDI 
GOFYN AM YR 
WYBODAETH: 
 

 
 
Fel y Pwyllgor Craffu a ddynodwyd i gadw golwg ar 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
 

CEFNDIR: 
O dan Adran 35 o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, mae'n ofynnol i 
Awdurdodau Lleol sicrhau bod gan eu Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu y pŵer i graffu ar y 
penderfyniadau a wneir, neu gamau eraill a gymerir, gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
(PSB) ar gyfer ardal yr Awdurdod Lleol wrth iddo arfer ei swyddogaethau. 
 
COFNODION CYFARFOD PSB CEREDIGION A GYNHALIWYD AR 12 GORFFENNAF 

2021 

Cyflwynir i’r Pwyllgor gofnodion drafft cyfar
[...]
 

Ystyriaethau a Chyflwyniadau eraill  
 

Yn ogystal â’r prosiectau, y mentrau a’r strategaethau a nodwyd yn yr adroddiad hwn, 

mae aelodau BGC Ceredigion wedi ystyried a thrafod y canlynol yn ystod 2020/21: 

 

 Menter Ymgyrch Dawns Glaw – Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru  

 Adroddiad am y Cyfleoedd i Ddefnyddio’r Gymraeg yn ystod y Cyfnod Clo – 

Cyngor Sir Ceredigion  

 Adroddiad Prosiect Cydnerthedd yr Hinsawdd Castellnewydd Emlyn – Cyfoeth 

Naturiol Cymru  

 Ymateb ar y cyd gan BGC Ceredigion i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru  

ynghylch “Ailgydbwyso Gofal a Chymorth” 

 

 

Tudalen 88



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION  
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

15/9/21 

LLEOLIAD: Trwy gyfrwng fideogynadledda  
 

TEITL: 
 

‘Ceredigion Teg a Chyfartal’ - Adroddiad Monitro’r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2020-21 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Sicrhau bod yr Awdurdod yn bodloni ei ofynion o ran 
Deddf Cydraddoldeb 2010 a Dyletswydd Cydraddoldeb y 
Sector Cyhoeddus 2011. 
 

RHESWM Y PWYLLGOR 
CRAFFU DROS OFYN AM 
YR WYBODAETH: 
 

Er mwyn sicrhau bod yr adroddiad yn addas i’r diben a’i fod yn 
adrodd yn gywir ar y modd mae’r Awdurdod yn bodloni ei  
Ddyletswyddau Cydraddoldeb Sector Cyhoeddus, a gwneud 
argymhellion fel y bo’n briodol pan gyflwynir yr adroddiad 
gerbron y Cabinet (5 Hydref 2021). 
 

CEFNDIR: 

Mae Adroddiad Monitro’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol yn cofnodi sut y gwnaeth 

Cyngor Sir Ceredigion gwrdd â’i ddyletswyddau a’i gyfrifoldebau cydraddoldeb rhwng Ebrill 

2020 a Mawrth 2021. 

 

Yn sgil Deddf Cydraddoldeb 2010 mae’n ddyletswydd gyffredinol ar sefydliadau’r sector 

cyhoeddus i roi ‘sylw dyledus’ i’r angen i wneud y canlynol: 

 

- Diddymu gwahaniaethu anghyfreithlon, aflonyddu ac erledigaeth ac unrhyw ymddygiad 

arall sydd wedi’i wahardd dan y Ddeddf. 

- Hyrwyddo cyfleoedd cyfartal rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig a rhai nad 

ydynt yn rhannu nodwedd warchodedig. 

-
[...]
.ceredigion.gov.uk                                       CeredigionCC                          @CeredigionCC 

Tudalen 232



Cyngor Sir CEREDIGION  
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

15 Medi 2021 

LLEOLIAD: O bell drwy gynhadledd fideo 
 
 

TEITL: 
 

Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio 
Pwerau Ymchwilio 2000 (‘RIPA’) 

 
DIBEN YR ADRODDIAD: 

 
Gwybodaeth ac Argymhelliad 
 

Y RHESWM PAM FOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM YR 
WYBODAETH:  
 

Er mwyn cynnal ei adolygiad chwe misol o ddefnydd y 
Cyngor o RIPA, ystyried a yw RIPA’n cael ei defnyddio’n 
unol â Pholisi Corfforaethol a Dogfen Weithdrefnau RIPA 
RHAN II Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig, Ffynonellau 
Cuddwybodaeth Ddynol a Data Cyfathrebu’r Cyngor,  
sicrhau cydymffurfiaeth ag argymhellion Swyddfa’r 
Comisiynydd Pwerau Ymchwilio (IPCO), ystyried 
newidiadau i Bolisi RIPA’r Cyngor ac ystyried Polisi 
Cyfryngau Cymdeithasol RIPA drafft y Cyngor.  
 
 

CEFNDIR: 
 

Daethpwyd ag adroddiad gerbron y Pwyllgor ddiwethaf ar 20 Ionawr 2021 (gweler 
adroddiad Ionawr 2021 gyda’r Polisi RIPA drafft wedi’i atodi ar 
https://www.ceredigion.gov.uk/your-council/councillors-
committees/committees/coordinating/?year=2021&date=20%2F01%2F2021).   
 
Monitro gan Aelodau 
  
Rôl y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu yw adolygu defnydd y Cyngor o RIPA ac 
ystyried adroddiadau mewnol ar y defnydd o RIPA i sicrhau ei bod yn cael ei defnyddio'n 
gyson â Pholisi'r Cyngor, ac na ddylai Aelodau gymryd rhan wrth wneud penderfyniadau 
ar awdurdodiadau penodol. Argymhellodd Cod Ymarfer y Swyddfa Gartref y dylid cynnal 
adolygiadau o'r fath bob chwarter o leiaf.  
 

Y SEFYLLFA BRESENNOL 
 
1) Gweithgarwch RIPA  

Ni fu unrhyw weithgarwch RIPA gan unrhyw un o wasanaethau’r Cyngor rhwng 1 Rhagfyr 
2020 a 12 Awst 2021. Mae Swyddogion Awdurdodi wedi cadarnhau nad ydynt wedi 
ystyried unrhyw geisiadau RIPA yn ystod y cyfnod hwn.  

 

Tudalen 233 Eitem Agenda 7

https://www.ceredigion.g
[...]
, neu sy'n ymwneud 
â chadw gwyliadwriaeth ar bobl ifanc neu bobl sy'n agored i niwed.   
 
(c) Y Swyddog ar Reng Gymeradwy presennol ar gyfer Data Cyfathrebu yw:  
 

1. Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd;  
 
Y dirprwyon amgen (os nad yw’r Swyddog ar Reng Gymeradwy yn 1. uchod ar gael) yw: 

 Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Pobl a Threfniadaeth; a 

 Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth Cynnal.  
 
A gwblhawyd Asesiad Effaith Integredig? Na  
Os na, nodwch pam  
Crynodeb: Darperir yr adroddiad hwn at ddibenion gwybodaeth 
ac nid yw'n cynrychioli newid mewn polisi na strategaeth  

 

Tudalen 237



     

LLESIANT  
CENEDLAETHAU’R  
DYFODOL:  

Hirdymor: Cynllunio hirdymor sy’n cydymffurfio 
â gofynion statudol a datblygiad 
polisïau hirdymor er budd staff a’r 
Awdurdod Lleol. Ystyriaeth i 
atebolrwydd a nodau llesiant (e.e. 
Cymru sy’n gyfrifol ar lefel fyd-eang 
– gwelliannau i lesiant economaidd/ 
cymdeithasol, a chymuned gydlynus 
– cymuned ddiogel gyda 
chysylltiadau da) a buddiannau cael 
Polisi RIPA a Pholisi Cyfryngau 
Cymdeithasol RIPA cadarn ar gyfer 
staff; 

Integreiddio: Mae’r diwygiadau’n ystyried newidiadau i 
ddeddfwriaeth a chanllawiau 

Cydweithio: Cysylltu â darparwyr hyfforddiant. 

Cynnwys: Sicrhau bod pob gweithiwr yn cael mynediad 
at Bolisi RIPA a Pholisi Cyfryngau 
Cymdeithasol RIPA’r Cyngor, a sicrhau bod 
y sefydliad yn gweithredu mewn ffordd glir 
ac agored. 

Atal: Sicrhau bod y Polisi RIPA yn parhau i gael 
ei ddiweddaru ac yn parhau i fod yn addas 
i’r diben, a chymeradwyo Polisi Cyfryngau 
Cymdeithasol RIPA’r Cyngor i sicrhau bod 
rheolau a chanllawiau priodol ar waith i 
Swyddogion. 

ARGYMHELLION: 
Bod y Pwyllgor yn gwneud y canlynol:  

1) Nodi cynnwys yr Adroddiad;  
2) Nodi na fu unrhyw weithgarwch RIPA gan unrhyw un o wasanaethau’r Cyngor rhwng 1 

Rhagfyr 2020 a 12 Awst 2021; a 
3) Nodi cynnwys fersiwn ddiwygiedig ddrafft y Polisi Corfforaethol a Dogfen Weithdrefnau 

RIPA (Atodiad 1) a’r Polisi Cyfryngau Cymdeithasol RIPA drafft (Atodiad 2), ac yn 
argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r dogfennau hyn. 

 
Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLION:  
  
Mae’r argymhellion yn angenrheidiol i adlewyrchu newidiadau i’r canllawiau statudol a’r 
ddeddfwriaeth, a gofynion rheoleiddwyr. 
 

1. POLISI: 
Hyrwyddo llesiant dinasyddion Ceredigion a’i hyrwyddo fel lle y gall pobl fyw ynddo 
mewn amgylchedd diogel o ansawdd uchel. 
2. CYLLIDEB: 
Dim cyfyngiadau cyllidebol. 
3. DEDDF HAWLIAU DYNOL: 
Yn cydymffurfio 
4. STATUDOL 
1) Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (‘RIPA’)  

Tudalen 238



2) Cod Ymarfer Diwygiedig Gwyliadwriaeth Gudd ac Ymyrryd ag Eiddo 2018  
    (Cod Ymarfer)  

ATODIADAU:       

 Atodiad 1- Fersiwn ddiwygiedig Polisi Corfforaethol a Dogfen Weithdrefnau RIPA 

  Atodiad 2 - Polisi Cyfryngau Cymdeithasol RIPA drafft; 

 Atodiad 3 –Y llythyr gan IPCO o fis Ebrill 2020  
 

Enw Cyswllt:  Elin Prysor 

Swydd:    Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol 
a Llywodraethu (a Swyddog Monitro) 

 Dyddiad yr Adroddiad:         12 Awst 2021 

 Acronymau:          Amherthnasol 

 

Tudalen 239



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CYNGOR SIR CEREDIGION 

CEREDIGION COUNTY COUNCIL 

 

DEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 2000 

(‘RIPA’) RHAN II 

Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig, Ffynonellau Cuddwybodaeth 

Ddynol a Data Cyfathrebu 

POLISI CORFFORAETHOL A DOGFEN WEITHDREFNAU 

 

 Mabwysiadwyd gan y Cyngor – 

5 Mawrth 2020 

 Adolygwyd gan yr Uwch-swyddog Cyfrifol 

Gorffennaf 2021 

Tudalen 241



 

 2 

MYNEGAI 
 
Cynnwys Tudalen(au) 
 
Gwyliadwriaeth Gudd – Datganiad Polisi ................................................................................. 6 
 
RHAN 1 – Cyflwyniad i Weithgareddau Gwyliadwriaeth a Reoleiddir gan  
Bennod 2 Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (RIPA) .................................................... 8 

RHAN 2 – Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig ...........................................
[...]
a gynhaliwyd yn 
rhithiol drwy gyfrwng Zoom ddydd Mercher 16 Mehefin 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Rowland Rees-Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Elaine Evans, Bryan Davies, Lyndon Lloyd MBE, Wyn Thomas, Ivor Williams, Dan 
Potter ac Euros Davies ynghyd â’r Cynghorydd Elizabeth Evans (Sylwedydd) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Arweinydd y Cyngor), y 
Cynghorydd Ray Quant MBE, (Dirprwy Arweinydd y Cyngor) ynghyd â’r Cynghorwyr 
Rhodri Evans, Gareth Lloyd, Catherine Hughes ac Alun Williams (Aelodau Cabinet). 
 
Hazel Lloyd Lubran, Prif Weithredwr, Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Ceredigion 
(CAVO)  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol, 

Partneriaeth a Pherfformiad;  Lynne Walters, Swyddog Partneriaeth; Siân Howys, 

Swyddog Arweiniol Corfforaethol a Chyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol; Hannah Rees, Swyddog 
Llywodraethu; Lisa Evans, Swyddog Safonau a Chraffu; Dwynwen Jones, Swyddog 
Cefnogi Trosolwg a Chraffu; Iona Davies, Cyfieithydd a Rhidian Jones, Cyfieithydd.  
 
 
         (10:00am –11:20pm) 
 

1    Ymddiheuriadau 
  Ymddiheurodd y Cynghorydd Marc Davies am na fedrai ddod i'r cyfarfod. 

Hefyd, ymddiheurodd y Cynghorydd Mark Strong am na fedrai ymuno â’r 
cyfarfod gan ei fod yn cael trafferthion cysylltu â Zoom.  

   
 

2    Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy'n Rhagfarnu 
 Ni ddatgelwyd dim buddiannau personol na buddiannau a oedd yn rhagfarnu.  
  

3   Cofnodion Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a 26 Ebrill 2021 gan ganolbwyntio ar 
Grŵp Prosiect Deall Ein Cymunedau 
Croesawodd y Cadeirydd Diana Davies, Lynne Walters a Hazel Lloyd Lubran 
i’r cyfarfod i roi’r adroddiad fel y gallai Aelodau’r Pwyllgor gael y cyfle i graffu ar 
y penderfyniadau a’r camau gweithredu a wnaed gan Fwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Ceredigion.    
 
Bu i Lynne Walters gyflwyno’r wybodaeth gan gyfeirio’n benodol at y gwaith a 
wnaed yn ystod chwarter olaf 2020 o ran adolygu aelodaeth a blaenoriaethau 
pob Grŵp Prosiect.  Dywedodd fod pump o’r Grwpiau Prosiect wedi cytuno ar 
flaenoriaethau a chynlluniau gweithredu newydd a oedd yn canolbwyntio ar 
weithredu yng ngoleuni COVID.  
 
Yn unol â chais y Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ym mis Ionawr, rhoddodd Hazel 
Lloyd Lubran, Cadeirydd Grŵp Prosiect Deall Ein Cymunedau ddiweddariad 

Tudalen 401 Eitem Agenda 10



2 
 

am y cynnydd yr oedd y grŵp wedi’i wneud. Rhoddodd grynodeb byr o’r gwaith 
a wnaed yn ystod pandemig COVID-19. Soniodd yn benodol am y cyfathrebu 
rhagorol sydd wedi digwydd ac sy'n parhau i ddigwydd gyda'r rhwydwaith o 
grwpiau cymorth lleol a oedd wedi’u sefydlu. Dywedodd hefyd fod y cyfathrebu 
parhaus rhwng sefydliadau'r sector cyhoeddus a'r sector preifat wedi bod yn 
amhrisiadwy yn ystod yr argyfwng.   
 
Ar ôl hynny, cafodd yr Aelodau’r cyfle i ofyn cwestiynau i’r Swyddogion a oedd 
yn bresennol. Bu i lawer o'r Aelodau ganmol y gwaith a wnaed yn eu trefi a'u 
cymunedau yn ystod yr argyfwng gan nodi’r ysbryd tîm rhagorol a ddangoswyd.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am eu cyflwyniadau a dywedodd wrth 
Aelodau'r Pwyllgor y byddai cynrychiolydd o bob un o'r grwpiau yn cael y cyfle 
i ddod i gyfarfodydd yn y dyfodol i roi cyflwyniadau.  
 
Ar ôl trafodaeth, gofynnwyd i’r Aelodau ystyried yr argymhellion canlynol: 
 
ARGYMHELLION: 

i. Derbyn cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a chofnodion drafft cyfarfod Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021; 

ii. Derbyn yr adroddiad mwyaf diweddar ynglŷn â Grwpiau Prosiect y BGC, fel 
y’i cyflwynwyd i’r BGC; 

iii. Derbyn adroddiad ffocws ar waith Grŵp Prosiect Deall ein Cymunedau; a; 
iv. Derbyn braslun o Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 

2020-21.   
 

Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor i dderbyn yr argymhellion fel y’u nodwyd   
uchod fel y gallai’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu gyflawni  
ei rôl o gadw golwg ar effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus.  
  

4  Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 3 2020/2021 
Croesawodd y Cadeirydd Siân Howys i’r cyfarfod i roi Crynodeb Gweithredol 
o’r Adroddiad CYSUR/CWMPAS.    

 
Yn dilyn cwestiynau, cytunodd Aelodau'r Pwyllgor y dylid anfon neges i staff y 
Gwasanaethau Cymdeithasol i'w canmol am eu gwaith caled a'u hymrwymiad 
yn ystod argyfwng COVID. Cytunodd Ms Howys y byddai’n cyfleu’r neges hon 
i’w chydweithwyr.    
 
CYTUNODD Aelodau’r Pwyllgor i nodi cynnwys yr adroddiad a'r lefel o 
weithgarwch o fewn yr Awdurdod Lleol fel bod trefniadau llywodraethu 
gweithgarwch yr Awdurdod Lleol ac asiantaethau sy’n bartneriaid yn cael eu 
monitro.  

 
5 Adroddiad am Gofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur COVID-19 

Tudalen 402



3 
 

 Croesawyd Elin Prysor a Hannah Rees i gyflwyno’r adroddiad am Gofnod 
Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur COVID-19. Cyflwynodd Hannah Rees yr 
adroddiad gan roi gwybodaeth am benderfyniadau Grŵp Arweiniol Covid-19 (y 
Grŵp Rheoli Aur) yn ystod y cyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng 1 Rhagfyr 2020 a 
29 Ebrill 2021.  

 
 Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor nodi cynnwys yr adroddiad 

a chynnwys Cyfarfodydd Grŵp Rheoli Aur Covid-19 yn unol â’r Cofnod 
Penderfyniadau a oedd wedi’i gynnwys gyda phapurau’r agenda.  

 
 CYTUNODD yr Aelodau i dderbyn a nodi’r adroddiad er gwybodaeth. Drwy 

wneud hyn, gellid monitro’r modd y mae trefniadau gwneud penderfyniadau’r 
Cyngor yn cael ei lywodraethu ar ôl i’r trefniadau hynny gael eu haddasu.   

 
6 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfodydd y Pwyllgor Cydlynu a gynhaliwyd ar 

11 Chwefror 2021 a 18 Mawrth 2021 ac ystyried unrhyw faterion yn codi 
o’r Cofnodion hynny  
Bu i’r Cynghorydd Ivor Williams gynnig y dylid cadarnhau Cofnodion 
cyfarfodydd y Pwyllgor Cydlynu a gynhaliwyd ar 11 Chwefror 2021 a 18 
Mawrth 2021 yn rhai cywir ac eiliwyd y cynnig hwn gan y Cynghorydd Lyndon 
Lloyd MBE.  Nid oedd dim materion yn codi o'r cofnodion.   

 
7 Blaenraglenni Gwaith Drafft y Pwyllgorau 2020/2021 
 Bu i Gadeirydd pob Pwyllgor neu’r Is-gadeirydd yn absenoldeb y Cadeirydd, 

neu’r Swyddog Craffu os oedd y ddau yn absennol, ddarparu gwybodaeth yn 
eu tro am y Pwyllgorau trosolwg a chraffu perthnasol.    

 
 Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd y byddai’r canlynol yn cael eu cynnwys ar 

Flaenraglenni Gwaith y Pwyllgorau canlynol fel eitemau i’w hystyried yn y 
dyfodol: 

 

 Adnoddau Corfforaethol - Gwasanaethau CLIC  

 Cymunedau Iachach – Effaith y defnydd o gyffuriau ledled y Sir (gan 
gynnwys sefydliadau addysg). Byddai Aelodau’r Pwyllgor Cymunedau sy’n 
Dysgu yn cael eu gwahodd i fod yn bresennol pan fyddai’r eitem hon yn cael 
ei hystyried.  

 
9  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 

gan y Pwyllgor 
Ni chodwyd dim materion eraill.  

 
       Diolchodd y Cynghorydd Rowland Rees-Evans i Aelodau’r Pwyllgor am  
       ddod i’r cyfarfod ac i’r swyddogion am gyflwyno’r wybodaeth mewn  
       ffordd gryno. Diolchodd hefyd i dîm y Gwasanaethau Democrataidd    
       a’r Cyfieithwyr am sicrhau bod y cyfarfod wedi’i gynnal yn hwylus.  

  
 
        Cadeirydd:____________ 

  

Tudalen 403



4 
 

 
         Dyddiad:-

_________________  

Tudalen 404


	Agenda
	3 Diweddariad ynghylch Cylch Caron
	4 Cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) Ceredigion a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2021 ac Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2020-21
	Atodiad 1 Cofnodion BGC (Drafft) 12.07.21 - Cymraeg.docx
	Atodiad 2.1 Newid Hinsawdd ac Adnoddau Naturiol Adroddiad Drafft 10.06.21
	Atodiad 2.2 DEC Draft Report 21-05-21
	Atodiad 2.3 Cydleoli ac Integreiddio Gwasanaethau Rheng Flaen Adroddiad Drafft 07.06.21
	Atodiad 2.4 Menter ac Arloesedd Adroddiad Drafft 26.05.21
	Atodiad 2.5 Hyfforddiant Cydnerthedd Adroddiad Drafft 08-06-21
	Atodiad 3 Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2020-21

	5 ‘Ceredigion Teg a Chyfartal’ - Adroddiad Monitro’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-21
	2020-21 SEP Adroddiad Blynyddol
	Adroddiad ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 2021 ac Adroddiad Cydraddoldeb yn y Gweithlu 2021
	Adroddiad Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 2021
	Adroddiad Cydraddoldeb yn y Gweithlu 2021

	6 Drafft ar yr Adroddiad Blynyddol 2020/21 yr Amcanion Llesiant a Gwella
	Atodiad A Adolygiad o'r Amcanion Llesiant a Gwella.docx
	Atodiad B Adroddiad Blynyddol Amcanion Llesiant a Gwella 2020-21

	7 Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (‘RIPA’)
	Atodiad 1 - RIPA Corporate Policy and Procedures Document-- fersiwn Gymraeg.doc
	Atodiad 2
	Atodiad 3 - llythyr IPCO

	8 Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2020/21
	ADRODDIAD CYSUR -CWMPAS REPORT Q4 FV

	9 Rhaglen Flaen Ddrafft
	FWP covering report Cymraeg
	FWP Scrutiny 2021 2022 CYM

	10 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r Cofnodion hynny



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 
a gynhaliwyd yn rhithiol drwy Zoom ar ddydd Dydd Mercher, 15 Medi 2021 
 
PRESENNOL:  Y Cynghorydd Rowland Rees-Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Elaine Evans, Bryan Davies, Lyndon Lloyd MBE, Wyn Thomas, Ivor Williams, Dan 
Potter, Marc Davies, Elizabeth Evans (Sylwedydd). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Ray Quant MBE, (Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor), Rhodri Evans, Gareth Lloyd, Catherine Hughes, Alun Williams.   
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Donna Pritchard, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol, Nerys Lewis, Rheolwr Corfforaethol, Diana Davies, Rheolwr 
Corfforaethol, Partneriaethau a Pherfformiad, Lynne Walters, Swyddog 
Partneriaethau, Geraint Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Michael Smith, 
Swyddog Ymgysylltu a Chydraddoldeb, Rob Starr, Rheolwr Perfformiad ac Ymchwil. 
Alison Hodgson, Swyddog Perfformiad a Gwella Corfforaethol, Sian Howys, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol a Chyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, Ein Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Hannah Rees, 
Swyddog Llywodraethu, Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau, Dwynwen Jones, 
Swyddog Trosolwg a Chraffu, Iona Davies a Dafydd Williams, Cyfieithwyr.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Peter Skitt, Cyfarwyddwr Sir, Ceredigion, Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Hywel Dda/ Cyfarwyddwr Rhaglen Cydbwyllgor Canolbarth Cymru.  
 
 
 
 
 

(10.00 am - 12.03 pm) 
 

 
 

26 Ymddiheuriadau 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Mark Strong am na allai fod 
yn bresennol yn y cyfarfod.      
 

27 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiant personol/buddiant sy’n rhagfarnu.   
 

28 Diweddariad ynghylch Cylch Caron 
Croesawodd y Cadeirydd Nerys Lewis a Peter Skitt i’r cyfarfod.  Esboniodd 

Nerys y sefyllfa fel a ganlyn.  Wedi i Gymdeithas Dai Canolbarth Cymru 
(Barcud wedi hynny) roi’r gorau i fod yn bartner datblygu, drwy gydsyniad, 
nodwyd bod yr holl bartneriaid eraill yn parhau yn gwbl ymrwymedig i 



 

2 
 

ddarparu Canolfan Adnoddau Integredig yn Nhregaron, sef Cylch Caron.   
Esboniodd Nerys hefyd i Peter Skitt arwain y prosiect ers i Sue Darnbrook,  
Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ymddeol fel yr Uwch 
Swyddog Cyfrifol.   Hysbysodd Peter Aelodau’r Pwyllgor fod gweithgor o 
swyddogion y Bwrdd Iechyd a Swyddogion y Cyngor yn  adolygu ac yn  
diweddaru’r  achos busnes ar hyn o bryd, yn barod ar gyfer bwrw ymlaen â’r 
cynllun.  Y bwriad yw cychwyn aildendro am bartner datblygu yn ystod tymor 
yr hydref 2021.  Cam nesaf y prosiect partneriaeth fydd trefnu digwyddiad 
‘Cwrdd â’r Prynwr’ er mwyn ailsefydlu’r broses o ddenu partner datblygu 
newydd.  Bydd proses dendro ffurfiol ar waith wedi hynny.   

 
Yna, rhoddwyd cyfle i aelodau ofyn cwestiynau ac atebwyd y cwestiynau 
hynny gan y Swyddogion a oedd yn bresennol.   

 
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth yn yr 
adroddiad.  Diolchodd y Cadeirydd i Peter Skitt a Nerys Lewis am fynychu’r 
cyfarfod ac am ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am Gylch Caron.  
Cynigiodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor yn derbyn diweddariad arall ymhen 6/8 
mis, yn dilyn y digwyddiad ‘Cwrdd  â’r Prynwr’ a’r broses dendro ffurfiol.  
Cytunwyd i hyn 
 

29 Cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) Ceredigion 
a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2021 ac Adroddiad Blynyddol Cynllun 
Llesiant Lleol Ceredigion 2020-21 
Croesawodd y Cadeirydd Diana Davies a Lynne Walters i’r cyfarfod i 
gyflwyno’r adroddiad.   

 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Bryan Davies at bryder y dylid ystyried ei godi 
mewn cyfarfod o’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn y dyfodol, sef pryder 
sy’n ymwneud â Chyfoeth Naturiol Cymru.  Gwnaeth y Cynghorydd Davies 
gais i’r pryder hwn gael ei drafod mewn Pwyllgor Craffu.  Mae Cyfoeth 
Naturiol Cymru yn rhoi caniatâd i Ddŵr Cymru ollwng carthion heb eu trin i 
afonydd.   Cyfeiriodd y Cynghorydd Davies at enghraifft yn ei ward, sef yr 
Afon Llethi, Llanarth ac enghraifft arall yng Ngilfachreda.  Mae’r afon hon yn 
llifo i’r môr rhwng Traeth Gwyn a Chei Bach.  Cafwyd rhybudd ar y cyfryngau 
cymdeithasol yr wythnos hon i’r cyhoedd beidio ag ymdrochi yn y môr 
oherwydd llygredd!  

 
Cododd y Cynghorydd Davies bryder arall a oedd yn gysylltiedig â’r pryder 
uchod, sef lefelau uchel o ffosffadau yn afon Teifi a’r afonydd / nentydd sy’n 
llifo iddi.  Mae ceisiadau cynllunio sydd yn y llefydd hyn yn wynebu proses hir 
oherwydd rheolau Cyfoeth Naturiol Cymru.  Mae’n effeithio ar ddwy ran o 
dair o Geredigion.  Oni ddylai Dŵr Cymru a Chyfoeth Naturiol Cymru fod yn 
unioni’r sefyllfa yn hytrach na beio’r ffermwyr neu’r datblygwyr?  

 
Cytunwyd y byddai Diana Davies yn archwilio cysylltiadau gyda Chyfoeth 
Naturiol Cymru ac yn nodi’r pryder hwn mewn cyfarfod o’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus yn y dyfodol.   

 
Cyflwynodd Lynne Walters gofnodion drafft cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2021, adroddiad pob un o 



 

3 
 

Grwpiau Prosiect y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ac Adroddiad 
Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion ar gyfer 2020-2021.  

 
Roedd llawer o gwestiynau ac fe’u hatebwyd yn eu tro gan y Swyddogion.  
Tynnwyd sylw at y ffaith hefyd bod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion ar hyn o bryd yn cynnal ymarfer ymgysylltu er mwyn i’r 
wybodaeth honno fod yn sail i’r Asesiad Llesiant Lleol nesaf. Maent am 
gasglu gwybodaeth am lesiant pobl a chymunedau lleol, yn awr ac i’r 
dyfodol.  Gall llawer o bethau ddylanwadu ar lesiant unigolion a 
chymunedau, megis ffactorau economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a 
diwylliannol.  Mae gwybodaeth am yr ymgysylltiad wedi ei hanfon at bob 
Cynghorydd, Cyngor Cymuned a Chyngor Tref a rhanddeiliaid eraill er mwyn 
iddynt gyfrannu. Y dyddiad cau ar gyfer ymateb i’r Holiadur Llesiant 
Rhanbarthol yw 8 Hydref 2021.   

 
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor ystyried yr argymhellion 
canlynol:  

 
           ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION:  
 

1. Derbyn cofnodion drafft cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2021;  

2. Derbyn yr adroddiad diweddaraf ar gyfer pob un o Grwpiau Prosiect y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus fel y’i cyflwynwyd i’r BGC;  

3. Derbyn Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion am y flwyddyn 2020-21.  

         
    Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor â phwyntiau 1-3 uchod.   
 

      Diolchodd y Cadeirydd i Diana Davies a Lynne Walters am fynychu’r cyfarfod ac  
      am eu cyflwyniad.   

 

 
 

30 ‘Ceredigion Teg a Chyfartal’ - Adroddiad Monitro’r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2020-21 
Croesawyd Michael Smith i gyflwyno’r adroddiad.   

 
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor dderbyn a chefnogi 
Adroddiad Monitro’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol rhwng mis Ebrill 2020 a 
mis Mawrth 2021 a gwneud argymhellion fel y bo’n briodol pan gyflwynir yr 
adroddiad i’r Cabinet ar 5 Hydref 2021.   

 
Cytunodd yr aelodau i dderbyn Adroddiad Monitro’r Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol rhwng mis Ebrill 2020 a mis Mawrth 2021 ac awgrymwyd y dylai’r 
Cabinet ei gefnogi fel y’i cyflwynwyd.   

 
Diolchodd y Cadeirydd i Michael Smith am fynychu’r cyfarfod ac am ei 
gyflwyniad.  
 
 
 



 

4 
 

31 Drafft ar yr Adroddiad Blynyddol 2020/21 yr Amcanion Llesiant a Gwella 
Croesawyd Rob Starr ac Alison Hodgson i’r cyfarfod.  Cyflwynodd Rob Starr 
Adroddiad Blynyddol Amcanion Llesiant a Gwella 2020/2021.  

 
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd yr Aelodau ar Fersiwn Ddrafft Adroddiad 
Blynyddol yr Amcanion Llesiant a Gwella am y flwyddyn 2020-2021 cyn iddo 
gael ei ystyried gan y Cabinet a’r Cyngor.      

 
Diolchodd y Cadeirydd i Rob Starr ac Alison Hodgson am fynychu’r cyfarfod 
ac am eu cyflwyniad.   
 
 
 

32 Adroddiad ar ddefnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio 2000 (‘RIPA’)  
Croesawodd y Cadeirydd Elin Prysor a Hannah Rees i’r cyfarfod  
Cyflwynodd Hannah yr adroddiad gan hysbysu aelodau’r pwyllgor na fu 
unrhyw weithgarwch RIPA gan unrhyw un o wasanaethau’r Cyngor yn ystod 
y cyfnod rhwng  1 Rhagfyr 2020 a 12 Awst 2021.  Mae Swyddogion 
Awdurdodi wedi cadarnhau nad ydynt wedi ystyried unrhyw geisiadau RIPA 
yn ystod y cyfnod hwn.  Cyfeiriodd Hannah at Bolisi Corfforaethol a Dogfen 
Weithdrefnu RIPA (dogfen ddrafft – atodiad 1 papurau’r agenda) sy’n cynnig 
crynodeb o’r newidiadau arfaethedig.  Yna, cyfeiriodd yr Aelodau at Bolisi 
Cyfryngau Cymdeithasol RIPA (atodiad 2 papurau’r agenda) a defnyddio’r 
rhyngrwyd/y cyfryngau cymdeithasol.   

 
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor ystyried yr argymhellion 
canlynol:  

 
1. Nodi cynnwys yr Adroddiad; 
2. Nodi na fu unrhyw weithgarwch RIPA gan unrhyw un o 

wasanaethau’r Cyngor yn ystod y cyfnod rhwng 1 Rhagfyr 2020 a 
12 Awst 2021; a 

3. Nodi cynnwys fersiwn ddiwygiedig ddrafft y Polisi Corfforaethol a 
Dogfen Weithdrefnau RIPA (Atodiad 1) a’r Polisi Cyfryngau 
Cymdeithasol RIPA drafft (Atodiad 2), ac yn argymell bod y Cyngor 
yn cymeradwyo’r dogfennau hyn.     

 
Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor i (1) nodi cynnwys yr adroddiad (2) nodi na fu 
unrhyw weithgarwch RIPA gan unrhyw un o wasanaethau’r Cyngor yn ystod 
y cyfnod rhwng 1 Rhagfyr 2020 a 12 Awst 2021; a; (3) nodi cynnwys fersiwn 
ddiwygiedig ddrafft y Polisi Corfforaethol a Dogfen Weithdrefnau RIPA 
Corfforaethol a’r  Polisi Cyfryngau Cymdeithasol RIPA drafft ac yn argymell 
bod y Cyngor yn cymeradwyo’r dogfennau fel y’u cyflwynwyd.     

 
Diolchodd Elin Prysor i Hannah am y gwaith yr oedd hi wedi ei wneud ers 
iddi ddechrau yn ei swydd 12 mis yn ôl.  Diolchodd Hannah i Elin am ei 
geiriau caredig a diolchodd hefyd i  Alun Williams, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol ac Anne-Louise Davies, Swyddog Safonau Masnach am eu 
cyfraniad a’u cymorth..   

 



 

5 
 

Diolchodd y Cadeirydd i Elin Prysor a Hannah Rees am fynychu’r cyfarfod ac 
am gyflwyno’r adroddiad.   

 
 

 
33 Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 

Chwarter 4 2020/21 
Croesawyd Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol, Sian 
Howys, i gyflwyno’r Adroddiad Diogelu am chwarter 4, 2020/2021.  

  
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd Aelodau’r Pwyllgor i nodi cynnwys yr adroddiad 
a lefel y gweithgarwch yn yr Awdurdod Lleol, fel bod y modd y trefnir ac y 
rheolir gweithgarwch yr Awdurdod Lleol a’r asiantaethau partner yn cael ei 
fonitro.   

 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i’r tîm am eu gwaith gwerthfawr 
a pharhaus yn ystod y pandemig.  Ategwyd hyn gan Aelodau’r Pwyllgor.  
Diolchodd y Cadeirydd hefyd i Sian Howys am fynychu’r cyfarfod ac am ei 
chyflwyniad. 
 

34 Rhaglen Flaen Ddrafft 
Darparodd Cadeiryddion pob Pwyllgor wybodaeth yn eu tro am y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu y maen nhw’n eu cadeirio.   

 
Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd i roi ystyriaeth i Gasglu Gwastraff yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Cymunedau Ffyniannus ym mis Ionawr 2022.   
 
 

35 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a 
gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r 
Cofnodion hynny 
Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Davies fod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cydlynu  a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 yn gofnod cywir o’r cyfarfod ac 
eiliodd y Cynghorydd Dan Potter ei gynnig.  Nid oedd unrhyw faterion yn codi 
o’r cofnodion hynny.    
 

36 Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 
Pwyllgor 
Ni chodwyd unrhyw faterion eraill.  
 
Diolchodd y Cynghorydd Rowland Rees-Evans, Cadeirydd, i Aelodau’r 
Pwyllgor am fynychu’r cyfarfod a diolchodd hefyd i’r Swyddogion am 
gyflwyno’r wybodaeth yn glir ac yn gryno. Diolchodd i bob swyddog am 
sicrhau bod y cyfarfod wedi mynd yn llyfn.  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 1 Rhagfyr 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


